К делу № 1-415/ 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «14» августа 2019 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Бачерикова Г.В., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Егизарян С.Г., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале февраля 2019 года на территории г. Армавира, используя принадлежащий ему мобильный телефон поддерживающий выход в сеть «Интернет», с установленным в нем абонентским номером сотовой компании «Билайн», через установленное в указанном мобильном телефоне приложение, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), с которого осуществлялась реализация наркотических средств, о производстве бесконтактного сбыта наркотических средств на территории города Армавира Краснодарского края. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 достиг договоренности с неустановленным лицом, о производстве совместных действий, направленных на сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо по средствам мобильного приложения, сообщит о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством, и через тайниковую закладку передаст ФИО1 партию расфасованного по дозам наркотического средства синтетической группы, которую ФИО1 должен будет сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории города Армавира Краснодарского края, а адреса оборудованных им тайниковых закладок ФИО1 сообщит неустановленному лицу, через мобильное приложение, которое впоследствии будет по средствам переписки в сети «Интернет», указывать данные адреса потенциальным покупателям. За производство каждой закладки наркотического средства неустановленное лицо перечислит ФИО2 денежные средства на номера указанных им электронных счетов платежной системой. Действуя согласно достигнутой договоренности, 04.03.2019 г., ФИО1, через тайниковую закладку, возле домовладения 

<

...> по ул. Влада Листьева в г. Армавире Краснодарского края, незаконно приобрел у неустановленного лица с целью сбыта, расфасованное в 17 полимерных пакетиков, завернутых в изолирующую ленту, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 8,34 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После этого, 05.03.2019 г., ФИО1, проследовал по территории г. Армавира Краснодарского края и осознавая противоправный характер своих действий, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, осуществил тайниковые закладки наркотического средства производное N-метилэфедрона, возле домовладений в городе Армавире Краснодарского края по следующим адресам и следующими массами: - массой 0,56 грамма, по ул. Фрунзе, д. 

<

...>;- массой 0,56 грамма, по ул. Фрунзе, д

<

...>;- массой 0,56 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...>;- массой 0,53 грамма, по ул. Красноармейская, д. 61; - массой 0,55 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...>; - массой 0,56 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...> - массой 0,56 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...>; - массой 0,56 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...>; - массой 0,57 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...>; - массой 0,57 грамма, по ул. Красноармейская, д

<

...>; - массой 0,54 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...> - массой 0,56 грамма, по ул. 20-я Линия, д

<

...>; - массой 0,56 грамма, по ул. 21-я Линия, д. 

<

...> а также осуществил тайниковые закладки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), возле домовладений в городе Армавире Краснодарского края по следующим адресам и следующими массами: - массой 0,57 грамма, по ул. Красноармейская, д. 

<

...> - массой 0,56 грамма, по ул. Фрунзе, д. 

<

...>, тем самым, совершил действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства неопределенному кругу потенциальных покупателей и составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако ФИО1 не успел сообщить адреса тайниковых закладок неустановленному лицу через мобильное приложение. В связи с чем, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками Отдела МВД России по городу Армавиру. Наркотическое средство, которое ФИО1 покушался незаконно сбыть, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по городу Армавиру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (т.3 л.д.193-196; т.3 л.д. 219-222), согласно которых у него в пользовании находился сотовый телефон «Вертекс», с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» 

<

...>, который поддерживает выход в интернет. Он был зарегистрирован в социальной сети «Вконтакте». Примерно в начале февраля находясь в г. Армавире, ему в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение от странного пользователя с предложением о заработке от 300 000 рублей в месяц, ограничением по времени в 4 часа рабочего дня. Его это заинтересовало и он решил перейти по ссылке со своего мобильного телефона, где был указан адрес в «Телеграмм», имя пользователя «Никита», с которым он стал вести переписку и он сообщил, что работа заключается в том, чтобы раскладывать наркотики в тайниках и в последующем отправлять адреса оператору в «Телеграмм». Так как от жителей г. Армавира ему стало известно, что в настоящее время наркотики можно приобрести по средствам сети Интернет на сайте путем тайниковой закладки, и его это предложение естественно заинтересовало. Данный ник «Никита» разъяснил ему, что он буду осуществлять тайниковые закладки с наркотическим средством «соль» в разных местах, фотографировать место закладки делать описание места и после этого точный адрес с фото отправлять ему по смс-сообщениям, за что он ему будет платить денежные средства в валюте «Биткоин» суммами от 200-300 рублей с одной совершенной закладки, после чего он будет выводить данные деньги на любой электронный счёт. Данное предложение его очень заинтересовало, так как у него не было место работы и не было никого источника дохода и ему необходимы были деньги. По его просьбе он отправил свои данные, а также фото себя и своего паспорта для контроля данных, якобы проверить не находится ли он в местах лишения свободы. Через несколько дней ему пришло сообщение в «Телеграмм» о месте закладки с наркотиком, место было в г. Армавире точно не помнит, прибыв по указанному адресу он нашел сверток в котором находилось 10 граммов наркотического средства белого цвета, упакованные в разные свертки. После чего он спрятал их на территории города Армавира, адреса и фото отправил «Никите» в Телеграмм. После чего через некоторое время он также получил очередную оптовую партию наркотического средства которую спрятал их на территории города Армавира, адреса и фото отправил «Никите» в Телеграмм. Фото он сохранял у себя в телефоне, адреса по геолокации «Гугл-карты» записывал себе в «Телеграмм». За данные закладки, ему перевели деньги в валюте «Биткоин» в сумме примерно 40 000 рублей, которые он часть вывел на электронный счет, имевшийся на его имя в банке «Тинькоф», а часть счет в банке «Сбербанк», после чего потратил денежные средства на собственные нужды, приобретая продукты питания. Периодически он удалял их переписку с «Никитой» для своей же безопасности. 04.03.2019 г. от «Никиты» он получил очередную оптовую партию наркотического средства, которая находилась в г.Армавире в районе 

<

...> 

<

...>, напротив в лесу по тропинке, место которого он сможет указать. Прибыв на указанное место, он обнаружил черный пакет, внутри которого находилось примерно 45 свертков красного, белого и синего цвета с содержимым наркотическим средством «соль» и наркотическое средство, так называемое «меф». 05.03.2019 г. он спрятал данные свёртки в тайники на территории г. Армавира, записал все себе в телефон в разделе «Избранное» в приложении «Телеграмм» для дальнейшей отправке «Никите», также через «Телеграмм». 05.03.2019 г. он проходил мимо дома № 160 по ул.Ефремова, где к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды предъявили служебные удостоверения сотрудников МВД, представились и попросили его предъявить документы удостоверяющие его личность, на что он предъявил свой паспорт. Сотрудники полиции сообщили ему, что он ведет себя подозрительно и нервно, он очень часто оглядывается, а также вокруг его зрачка на глазах имеется покраснение и в связи с чем в отношении него имеются основания полагать, что он употребил наркотическое средство. После чего ему предложили проехать в Отдел МВД России по г.Армавиру для составления направления на медицинское освидетельствование, на что он согласился. Он сел в автомобиль, один из сотрудников полиции сел на заднее сидение, и они прибыли в Отдел полиции по улице Ефремова. В одном из служебных кабинетов ему сообщили, что в настоящее время в отношении него имеются основания полагать, что он возможно может быть причастным к незаконному обороту наркотических средств, и в кабинет будут приглашены понятые лица с целью проведения его личного досмотра. После, сотрудники полиции пригласили в кабинет двоих понятых лиц мужского пола которые были ему представлены, сотрудник полиции в присутствии понятых разъяснил ему и предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства и вещества, а также сообщил, что в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае добровольной выдаче он освободится от административной и уголовной ответственности, на что он ответил что таковых у него не имеется и надеялся что сотрудники полиции не догадаются что в телефоне у него записаны адреса с местами закладок и в одном из карманов находится сверток с наркотиком. Так, в ходе проведения его личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем, обнаружены и изъяты, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого находился пакетик с клапан застежкой с содержимым веществом по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый телефоне корпусе черно цвета с сим-картой, в памяти данного телефона в приложение «телеграмм и галерея» содержится информация о распространение наркотических средств на территории города Армавира. После чего он сообщил, что на адресах, имеющихся у него в телефоне он спрятал в тайник наркотическое средство «соль» и «меф» для их дальнейшего сбыта наркопотребителям по средствам сети Интернет. Также у него были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. По поводу обнаруженного и изъятого двух свертков с веществом, он пояснил, что внутри них находится наркотическое средство «соль», которая находилась в той же оптовой партии в г.Армавире, которые он также хотел сбыть, путем тайниковой закладки, однако не успел этого сделать. После, совместно с понятыми лицами и его участием они вышли во двор сели в автомобиль и далее выдвинулись по адресам, где он спрятал в тайник наркотические средства. На данных адресах он в присутствии сотрудников полиции и двух понятых указывал место, где находится наркотическое средство и пояснял, при каких обстоятельствах он его там спрятал. Данные наркотические средства изымались сотрудниками полиции и упаковывались в соответствии с законодательством, а также подписывались всеми участниками осмотра. На некоторых адресах, где он произвел закладки они ничего не обнаружили, в связи с чем, он не может пояснить.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К.В.Д., который показал, что вечером 05.03.2019 г. сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он дал своё согласие. 05.03.2019 г. с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут он был понятым при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, который проходил в кабинете № 5 отдела полиции: 

<

...>. Был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения личного досмотра, оперуполномоченный разъяснил всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял у ФИО1 из правого внешнего бокового кармана куртки, надетой на нём, два свёртка в изолирующей ленте белого цвета с веществом. Также из левого внешнего бокового кармана куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон в памяти которого в приложении «Телеграмм» была обнаружена информация об адресах тайниковых закладок с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что внутри свёртков было наркотическое средство «Соль», которое он хотел сбыть, а в мобильном приложении «Телеграмм» он сохранял адреса закладок с наркотиком. Изъятые свёртки из изоляционной ленты белого цвета были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет и опечатаны. С сотового телефона, изъятого у ФИО1, сотрудником полиции были сделаны скриншоты с адресами мест тайниковых закладок с наркотическим средством, которые при помощи компьютера были перенесены на СД-диск, который был упакован и опечатан. Каких-либо других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО1 обнаружено не было.

Далее, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого произвёл смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона. Ватные тампоны со смывами были упакованы в полимерный пакет и опечатаны сотрудником полиции.

После этого, сотрудники полиции предложили ему и второму понятому принять участие в качестве понятых при осмотре мест тайниковых закладок с наркотическим средством, произведенными ФИО1, и находящихся в его сотовом телефоне. 05.03.2019 г. с 20 часов 15 минут до 20 часов 22 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного в районе домовладения № 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира. В ходе осмотра участка местности в районе указанного домовладения, ФИО1 указал на камень, лежащий рядом с домом, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. В присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». 

После чего все участвующие лица проследовали до других адресов, указанных в приложении телефона, где так же были изъяты закладки с наркотиками. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К.Г.Г., который показал, что вечером 05.03.2019 г. к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он дал своё согласие. 05.03.2019 г. в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, который проходил в служебном кабинете № 5 отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял у ФИО1 из правого внешнего бокового кармана куртки, надетой на нём, два свёртка в изолирующей ленте белого цвета с содержимым веществом. Также из левого внешнего бокового кармана куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон в корпусе чёрного цвета с сим-картой, в памяти которого в приложении была обнаружена информация об адресах тайниковых закладок с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что внутри свёртков было наркотическое средство «Соль», которое он хотел сбыть, а в мобильном приложении он сохранял адреса закладок с наркотиком. Изъятые свёртки из изоляционной ленты белого цвета были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет и опечатаны. Каких-либо других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО1 обнаружено не было. С сотового телефона, изъятого у ФИО1, сотрудником полиции были сделаны скриншоты с адресами мест тайниковых закладок с наркотическим средством, которые при помощи компьютера были перенесены на СД-диск, который был упакован и опечатан. 

После чего, 05.03.2019 г. в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 47 минут сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго, понятого произвёл смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона. Ватные тампоны со смывами были упакованы в полимерный пакет и опечатаны сотрудником полиции.

После этого, сотрудники полиции предложили ему и второму понятому принять участие в качестве понятых при осмотре мест тайниковых закладок с наркотическим средством, произведенными ФИО1, и находящихся в его сотовом телефоне, на что он дал свое согласие. Перед началом производства осмотров участков местности, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра.

05.03.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при осмотре участков местности, расположенных по адресам, указанным в изъятом телефоне, как места тайниковых закладок, по всем эти местам были обнаружены и изъяты наркотики.

Показаниями свидетеля П.С.Б., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 05.03.2019 г. он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру капитаном полиции Д.М.Ю., проводил оперативно-розыскные мероприятия с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, а именно возле дома № 160 по ул. Ефремова в г. Армавире, примерно в 18 часов 40 минут, возле указанного дома, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ими был задержан гражданин ФИО1, 

<

...> года рождения, которого они доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Было принято решение провести личный досмотр ФИО1, в связи с чем, были приглашены двое понятых – К.Г.Г. и К.В.Д.. Так, 05.03.2019 г. в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете № 5 отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых - К.Г.Г. и К.В.Д., он произвел личный досмотр ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра, им были разъяснены всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Кроме того, он предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется.

В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого внешнего бокового кармана куртки, надетой на нём, им были обнаружены и изъяты два свёртка в изолирующей ленте белого цвета с содержимым веществом. Также из левого внешнего бокового кармана куртки им обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе чёрного цвета с сим-картой № 

<

...>, в памяти которого в приложении «Телеграмм» была обнаружена информация об адресах тайниковых закладок с наркотическим средством. Со слов ФИО1 ему стало известно, что внутри свёртков было наркотическое средство «Соль», которое он хотел сбыть, а в мобильном приложении «Телеграмм» он сохранял адреса закладок с наркотиком. Изъятые свёртки из изоляционной ленты белого цвета были упакованы им в полимерный пакет и опечатаны. Каких-либо других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО1 обнаружено не было. С сотового телефона, изъятого у ФИО1, им были сделаны скриншоты с адресами мест тайниковых закладок с наркотическим средством, которые при помощи компьютера были перенесены на СД-диск, который был упакован и опечатан. 

Далее, 05.03.2019 г. в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 47 минут, им в присутствии двух понятых - К.Г.Г. и К.В.Д., на два ватных тампона были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1. Ватные тампоны со смывами были упакованы в полимерный пакет и опечатаны.

Затем, им совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру капитаном полиции Л.С.Б., а также с участием двух понятых - К.Г.Г. и К.В.Д., и самого ФИО1, по указанию руководства ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут 05.03.2019 г. были произведены осмотры участков местности, адреса которых указаны в телефоне ФИО1. Перед началом производства осмотров участков местности, всем участвующим лицам им разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра. 

Так, 05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 22 минут он, в присутствии двух понятых и оперуполномоченного Л.С.Б., произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра участка местности в районе указанного домовладения, ФИО1 указал на камень, лежащий рядом с домом, и сообщил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. Со слов ФИО1 стало известно, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». 

После чего все участвующие лица проследовали до домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, где 05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 28 минут до 20 часов 35 минут он, в присутствии двух понятых и Л.С.Б., произвел осмотр участка местности, расположенного в районе вышеуказанного домовладения с участием ФИО1. В ходе осмотра участка данного домовладения ФИО1 указал на камень, лежащий напротив адреса, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии двух понятых - К.Г.Г. и К.В.Д., ФИО1 и оперуполномоченного Л.С.Б., изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 49 минут он, в присутствии понятых и Л.С.Б. произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. 21-я Линия г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 остановился возле камня, лежащего напротив домовладения, и пояснил, что 05.03.2019 г. под камнем он оставил один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 57 минут до 21 часов 05 минут он, в присутствии всех участвующих лиц произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> «А» по ул. Красноармейская г. Армавира. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал.

05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 11 минут до 21 часов 18 минут он, в присутствии всех участвующих лиц произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. 20-я Линия г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на участок земли возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что в этом месте должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 32 минут он, в присутствии всех участвующих лиц произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии понятых, оперуполномоченного и ФИО1 изъял из-под камня, на который указал последний, один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

После чего все участвующие лица проследовали до домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, где 05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 37 минут до 21 часов 44 минут он, в присутствии двух понятых, Л.С.Б. и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

Продолжив двигаться по ул. Красноармейской г. Армавира, все участвующие лица проследовали к домовладению 

<

...>, где 05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 50 минут до 21 часов 55 минут он, в присутствии К.Г.Г., К.В.Д., Л.С.Б. и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра данного участка ФИО1 остановился возле камня, лежащего напротив ранее указанного домовладения, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. После чего он в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут он, в присутствии К.Г.Г., К.В.Д., Л.С.Б. произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка гражданин ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». Продолжив двигаться по ул. Красноармейской г. Армавира, все участвующие лица проследовали к домовладению 

<

...> «А», где 05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 17 минут он, в присутствии понятых, Л.С.Б. и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе указанного домовладения. В ходе осмотра территории, прилегающей к вышеуказанному домовладению, ФИО1 указал на участок земли, и пояснил, что там должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц, изъял с указанного ФИО1 указанного участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 33 минут он, в присутствии понятых и оперуполномоченного произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка местности, ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». 05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 39 минут до 22 часов 46 минут он, в присутствии К.Г.Г., К.В.Д., Л.С.Б. и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира. В ходе осмотра близлежащей территории ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. Продолжив двигаться по ул. Красноармейской, все участвующие лица проследовали к домовладению 

<

...>, где 05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 53 минут до 23 часов 00 минут он, в присутствии двух понятых, Л.С.Б. и ФИО1 произвел осмотр участка местности. В ходе осмотра территории ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». 05.03.2019 г. в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 17 минут он, в присутствии К.Г.Г., К.В.Д. и оперуполномоченного Л.С.Б., произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка последний указал на участок земли, расположенный напротив вышеуказанного домовладения, и пояснил, что там должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 05.03.2019 г. в период времени с 23 часов 29 минут до 23 часов 38 минут он, в присутствии двух понятых и Л.С.Б., произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на участок земли, расположенный напротив указанного домовладения, и пояснил, что там должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. Он, в присутствии К.Г.Г. и К.В.Д., ФИО1 и оперуполномоченного Л.С.Б., изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». 

(т.3 л.д. 137-143).

Показаниями свидетеля Л.С.Б., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 часов 40 минут, оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру капитаном полиции Д.М.Ю. и майором полиции П.С.Б., по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, задержан гражданин ФИО1, 

<

...> года рождения, которого доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Затем, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майором полиции П.С.Б., а также с участием двух понятых - К.Г.Г. и К.В.Д., и самого ФИО1, по указанию руководства ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут 05.03.2019 г. произведены осмотры участков местности, адреса которых были указаны в телефоне ФИО1. Перед началом производства осмотров участков местности, всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра. 

Так, 05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 22 минут он, в присутствии двух понятых и оперуполномоченного П.С.Б., произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра участка местности в районе указанного домовладения, ФИО1 указал на камень, лежащий рядом с домом, и сообщил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. Со слов ФИО1 стало известно, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет». 

После чего все участвующие лица проследовали до домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, где 05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 28 минут до 20 часов 35 минут П.С.Б., в присутствии двух понятых и его, произвел осмотр участка местности, расположенной в районе вышеуказанного домовладения с участием ФИО1. В ходе осмотра участка данного домовладения ФИО1 указал на камень, лежащий напротив адреса, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии двух понятых - К.Г.Г. и К.В.Д., ФИО1 и его, изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 49 минут П.С.Б., в его присутствии и понятых, произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. 21-я Линия г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 остановился возле камня, лежащего напротив домовладения, и пояснил, что 05.03.2019 г. под камнем он оставил один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

05.03.2019 г. в период времени с 20 часов 57 минут до 21 часов 05 минут П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> «А» по ул. Красноармейская г. Армавира. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал.

05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 11 минут до 21 часов 18 минут П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. 20-я Линия г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на участок земли возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что в этом месте должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 32 минут П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии понятых, его и ФИО1 изъял из-под камня, на который указал последний, один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

После чего все участвующие лица проследовали до домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, где 05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 37 минут до 21 часов 44 минут П.С.Б., в присутствии двух понятых, его и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

Продолжив двигаться по ул. Красноармейской г. Армавира, все участвующие лица проследовали к домовладению 

<

...>, где 05.03.2019 г. в период времени с 21 часов 50 минут до 21 часов 55 минут П.С.Б., в присутствии К.Г.Г., К.В.Д., его и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра данного участка ФИО1 остановился возле камня, лежащего напротив ранее указанного домовладения, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. После чего П.С.Б. в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут П.С.Б., в его присутствии, К.Г.Г., К.В.Д. произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка гражданин ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

Продолжив двигаться по ул. Красноармейской г. Армавира, все участвующие лица проследовали к домовладению 

<

...> «А», где 05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 17 минут П.С.Б., в присутствии понятых, его и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе указанного домовладения. В ходе осмотра территории, прилегающей к вышеуказанному домовладению, ФИО1 указал на участок земли, и пояснил, там должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 указанного участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 33 минут П.С.Б., в его присутствии и понятых произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка местности, ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 39 минут до 22 часов 46 минут П.С.Б., в присутствии К.Г.Г., К.В.Д., его и ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира. В ходе осмотра близлежащей территории ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен лежать один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

Продолжив двигаться по ул. Красноармейской, все участвующие лица проследовали к домовладению 

<

...>, где 05.03.2019 г. в период времени с 22 часов 53 минут до 23 часов 00 минут П.С.Б., в присутствии двух понятых, его и ФИО1 произвел осмотр участка местности. В ходе осмотра территории ФИО1 указал на камень, лежащий возле вышеуказанного домовладения, и пояснил, что под ним должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял из-под указанного ФИО1 камня один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет».

05.03.2019 г. в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 17 минут П.С.Б., в его присутствии, К.Г.Г., К.В.Д., произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка последний указал на участок земли, расположенный напротив вышеуказанного домовладения, и пояснил, что там должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б., в присутствии всех участвующих лиц изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. 

05.03.2019 г. в период времени с 23 часов 29 минут до 23 часов 38 минут П.С.Б., в присутствии двух понятых и его, произвел осмотр участка местности, расположенного в районе домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира с участием ФИО1. В ходе осмотра данного участка ФИО1 указал на участок земли, расположенный напротив указанного домовладения, и пояснил, что там должен находиться один сверток из изолирующей ленты с наркотическим средством, который он положил 05.03.2019 г. для его дальнейшего сбыта потенциальному покупателю. П.С.Б. в присутствии его К.Г.Г., К.В.Д., ФИО1, изъял с указанного ФИО1 участка земли один сверток из изолирующей ленты с веществом, который упаковал и опечатал. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что он осуществлял сбыт наркотических средств «Соль» путём совершения тайниковых закладок на территории г. Армавира, для последующей продажи наркопотребителям, бесконтактным способом по средствам сети «Интернет» (т.3 л.д. 131-136).

Показаниями свидетеля Д.М.Ю., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 05.03.2019 г., он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майором полиции П.С.Б., проводил оперативно-розыскные мероприятия с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, а именно возле дома № 160 по ул. Ефремова в г. Армавире, примерно в 18 часов 40 минут, возле указанного дома, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ими был задержан гражданин ФИО1, 

<

...> года рождения, которого они доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где оперуполномоченный П.С.Б. произвёл личный досмотр ФИО1 в ходе которого в боковом кармане куртки надетой на нем обнаружено и изъято два свертка в изолирующей ленте белого цвета с содержимым веществом. Также в кармане куртки обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета. С пальцев и ладоней рук гражданина ФИО1 в присутствии двух понятых произведены смывы (т.3 л.д. 91-93).

Показаниями свидетеля М.А.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая, будучи допрошенной в ходе следствия, пояснила, что примерно в 2017 году она познакомилась с ФИО1, 

<

...> г.р. на работе, так как он работал также в АО «Тандер» в должности продавца. Они стали общаться с ФИО1 и 08.04.2017 г. они поженились, о чем сделали регистрацию в ЗАГС г. Армавира. Проживали они на денежные средства, которые зарабатывали совместно. Примерно в 2018 году ФИО1 уволился из АО «Тандер», после чего он стал работать торговым представителем в компании «РУСКАРД», где проработал около 3-х месяцев, после чего также уволился. Далее примерно около 3-х месяцев он сидел дома, после чего с его слов в июне месяце он устроился в компанию по производству и установке окон. Чем именно он занимался она не спрашивала, однако может пояснить, что его не было часто в дневное время в городе, как он говорил уезжал в командировки в другие города. С того момента как с его слов он устроился в данную фирму у него появился довольно приличный заработок и доход около 40-50 тысяч рублей в месяц. Каких-либо изменений в поведении ФИО1 она не замечала, тем более употребления или какого-либо отношения к наркотическим средствам. 

В начале марта 2019 года ей позвонил ФИО1 с неизвестного абонентского номера мобильного телефона и сообщил, что его задержали сотрудники полиции, за сбыт наркотических средств и что ему светит не меньше 8-и лет (т.3 л.д. 128-130).

Показаниями свидетеля М.О.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая, будучи допрошенной в ходе следствия, пояснила, что 17.07.2019 г. она была приглашена сотрудниками полиции в следственный отдел в качестве понятого лица, для поведения следственного действия, а именно проверки показаний на месте обвиняемого. Также в качестве второго понятого была приглашена К.Т.В.. Перед началом следственного действия следователь разъяснил присутствующим лицам права, также он попросил представиться гражданину, показания которого будут проверяться, который пояснил, что он ФИО1, 

<

...> г.р. и он желает показать место, где приобрел наркотическое средство через тайниковую закладку. Далее группа в составе следователя, ее, второго понятого, обвиняемого ФИО1 и сопровождающего конвоя по предложению последнего, на служебном автомобиле «Газель», отъехали от здания следственного отдела Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...> после чего проехали в сторону п. Мясокомбинат г. Армавира, где доехали до ул. В. Листьева и повернули на право. Проезжая мимо дома 

<

...> по ул. В. Листьева в г. Армавире, ФИО1, попросил остановить автомобиль и выйти, для того чтобы показать место приобретения наркотических средств. Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на правый угол дома 

<

...>, расположенный по ул. В. Листьева, после чего пояснил, что 04.03.2019 г. ему пришло сообщение в приложении «Телеграмм» от ника «Никита», что возле указанного дома в лесу возле пенька, имеется оптовая закладка наркотических средств «соль» и «меф». Далее напротив дома 

<

...> имеется лес и тропинка, куда ФИО1 указал и просил пройти по тропинке для того чтобы указать место обнаружения оптовой закладки наркотических средств. Далее двигаясь по тропинке в лесу, на расстоянии 150 метров от правого угла дома 

<

...>, в лесу с правой стороны обнаружен пенек, на который указал ФИО1 и пояснил, что возле данного пенька он обнаружил тайниковую закладку оптовой партии наркотических средств «соль» и «меф» в количестве 45 свертков, которые он забрал, после чего 05.03.2019 г. разложил на территории г. Армавира в тайниковых закладках, сфотографировал данные места, для последующей отправки их через «Телеграмм» нику «Никита», который должен был сбыть через интернет (т.3 л.д. 199-201).

Показаниями свидетеля К.Т.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая, будучи допрошенной в ходе следствия, пояснила, что 17.07.2019 г. она была приглашена сотрудниками полиции в следственный отдел в качестве понятого лица, для поведения следственного действия, а именно проверки показаний на месте обвиняемого. Также в качестве второго понятого была приглашена М.О.В.. Перед началом следственного действия следователь разъяснил присутствующим лицам права, также он попросил представиться гражданину, показания которого будут проверяться, который пояснил, что он ФИО1, 

<

...> г.р. и он желает показать место, где приобрел наркотическое средство через тайниковую закладку. Далее группа в составе следователя, ее, второго понятого, обвиняемого ФИО1 и сопровождающего конвоя по предложению последнего, на служебном автомобиле «Газель», отъехали от здания следственного отдела Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...> после чего проехали в сторону п. Мясокомбинат г. Армавира, где доехали до ул. В. Листьева и повернули на право. Проезжая мимо дома 

<

...> по ул. В. Листьева в г. Армавире, ФИО1, попросил остановить автомобиль и выйти, для того чтобы показать место приобретения наркотических средств. Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал на правый угол дома 

<

...>, расположенный по ул. В. Листьева, после чего пояснил, что 04.03.2019 г. ему пришло сообщение в приложении «Телеграмм» от ника «Никита», что возле указанного дома в лесу возле пенька, имеется оптовая закладка наркотических средств «соль» и «меф». Далее напротив дома 

<

...> имеется лес и тропинка, куда ФИО1 указал и просил пройти по тропинке для того чтобы указать место обнаружения оптовой закладки наркотических средств. Далее, двигаясь по тропинке в лесу, на расстоянии 150 метров от правого угла дома 

<

...>, в лесу, с правой стороны был обнаружен пенек, на который указал ФИО1 и пояснил, что возле данного пенька он обнаружил тайниковую закладку оптовой партии наркотических средств «соль» и «меф» в количестве 45 свертков, которые он забрал, после чего 05.03.2019 г. разложил на территории г. Армавира в тайниковых закладках, сфотографировал данные места, для последующей отправки их через «Телеграмм» нику «Никита», который должен был сбыть через интернет (т.3 л.д. 202-204).

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия от 05.03.2019 г,. согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б. в период с 19 ч. 10 мин. до 19 ч. 30 мин., произвел личный досмотр, досмотр вещей ФИО1 в помещении отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых К.Г.Г. и К.В.Д., в ходе которого у ФИО1 в правом внешнем боковом кармане куртки надетой на нем обнаружены и изъяты два свертка в изолирующей ленте белого цвета с содержимым веществом. Также в левом внешнем боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон, в памяти которого находилась информация о местах тайниковых закладок (т.1 л.д. 6);

- фототаблицей к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятии от 05.03.2019 г., на которой изображен сотовый телефон, с экрана которого сделаны снимки переписки, содержащие сведения о местах тайниковых закладок (т.1 л.д. 7-68);

- определением № 2093 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5870 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома № 160 по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится вещество по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о распространении наркотических средств на территории г. Армавира (т.1 л.д. 72);

- протоколом взятия проб и образцов от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б. в период с 19 ч. 40 мин. до 19 ч. 47 мин., произвел смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, в присутствии понятых К.Г.Г. и К.В.Д. (т. 1 л.д.73);

- определением о назначении химической экспертизы от 06.03.2019 г., согласно которого 06.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2093 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятым двум сверткам обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которых содержится вещество по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения (т.1 л.д. 74-75);

- заключением эксперта № 288 от 06.03.2019 г., согласно которого порошкообразные вещества, массами 0,56 г. и 0,55 г. в полимерных пакетиках, завернутых в два свертка из изоляционной ленты белого цвета, изъятые 05.03.2019 г. у ФИО1, представленное на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № 2093 от 05.03.2019 г. (КУСП № 5870 от 05.03.2019 г.), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 76-78);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 06.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 06.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5870 от 05.03.2019 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 79-80);

- заключением эксперта № 633 от 15.05.2019 г., согласно которого порошкообразные вещества, массами 0,55 г. и 0,54 г. (общей массой 1,09 г.), представленные на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятые 05.03.2019 г. при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 288 от 06.03.2019, составляет – 1,11 г. (т.3 л.д. 15-17);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 20 ч. 15 мин. до 20 ч. 22 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2, л.д. 140);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019 г., согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «354», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 141-142);

- определением № 2208 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5906 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома № 160 по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...>

<

...> в период времени с 20 ч. 15 мин. до 20 ч. 22 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 144);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2208 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 145);

- заключением эксперта № 384 от 20.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2208 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5906 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 146-148);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019, согласно которого в г. Армавире 20.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5906 от 05.03.2019 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 149-150);

- заключением эксперта № 622 от 07.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,54 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производноеN-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 384 от 20.03.2019, составляет – 0,55 г. (т.3 л.д. 3-5);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019, согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 20 ч. 28 мин. до 20 ч. 35 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 121);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «362», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 122-123);

- определением № 2209 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5907 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 20 ч. 28 мин. до 20 ч. 35 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 125);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019, согласно которого 13.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2209 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 126);

- заключением эксперта № 385 от 20.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2209 от 07.03.2019 (КУСП № 5907 от 05.03.2019), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство мэфедрон(4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 127-129);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 20.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5907 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 130-131);

- заключением эксперта № 634 от 15.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – мэфедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -мэфедрон(4-метилметкатинон), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 385 от 20.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.2 л.д. 249-251);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 20 ч. 57 мин. до 21 ч. 05 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...>по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 102);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «улица Красноармейская 

<

...> а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 103-104);

- определением № 2210 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5908 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...> в период времени с 20 ч. 57 мин. до 21 ч. 05 мин. 05.03.2019, возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2, л.д. 106);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019, согласно которого 13.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2210 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 107);

- заключением эксперта № 386 от 20.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,54 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2210 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5908 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 108-110);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 20.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5908 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 111-112);

- заключением эксперта № 623 от 07.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,53 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> «А» по ул. Красноармейская г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 386 от 21.03.2019, составляет – 0,54 г. (т.3 л.д. 21-23);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 21 ч. 11 мин. до 21 ч. 18 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., в земле, расположенном возле д. 

<

...> по ул. 20-я Линия г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 83);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «улица 20-я Линия 

<

...>», а также изображен ФИО1, указывающий на землю, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 84-85);

- определением № 2212 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5909 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 21 ч. 11 мин. до 21 ч. 18 мин. 05.03.2019 г., возле дома в земле, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 87);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2212 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. 20-я Линия г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 88);

- заключением эксперта № 390 от 21.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2212 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5909 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 89-91);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 21.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5909 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 92-93);

- заключением эксперта № 626 от 13.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. 20-я Линия г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 390 от 21.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3 л.д. 87-89);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 20 ч. 42 мин. до 20 ч. 49 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. 21-я Линия г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 64);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «улица 21-я Линия 

<

...>», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 65-66);

- определение № 2211 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5910 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...> в период времени с 20 ч. 42 мин. до 20 ч. 49 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 68);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2211 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. 21-я Линия г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 69);

- заключением эксперта № 389 от 21.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2211 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5910 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 70-72);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 21.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5910 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 73-74);

- заключением эксперта № 624 от 07.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. 21-я Линия г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 389 от 21.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3 л.д. 81-83);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 21 ч.25 мин. до 21 ч. 32 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 44);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «153», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 45-46);

- определением № 2213 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5911 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 21 ч. 25 мин. до 21 ч. 32 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 48);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2213 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 49);

- заключением эксперта № 391 от 21.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,57 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2213 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5911 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 51-53);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 21.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5911 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 54-55);

- заключением эксперта № 627 от 13.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 391 от 21.03.2019, составляет – 0,57 г. (т.3 л.д. 27-29);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 21 ч. 37 мин. до 21 ч. 44 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 25);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019 г., согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «145», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 26-27);

- определением № 2214 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5912 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 21 ч. 37 мин. до 21 ч. 44 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 29);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2214 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 30);

- заключением эксперта № 392 от 21.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,57 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2214 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5912 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 31-33)

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 21.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5912 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 34-35);

- заключением эксперта № 625 от 13.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 392 от 21.03.2019, составляет – 0,57 г. (т.3 л.д. 33-35);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 21 ч. 50 мин. до 21 ч. 55 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.2 л.д. 6);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «ул. Красноармейская 

<

...>», а также изображен ФИО1, указывающий на участок местности, расположенный напротив данного домовладения (т.2 л.д. 7-8);

- определением № 2215 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5913 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 21 ч. 50 мин. до 21 ч. 55 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.2 л.д. 10);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2215 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.2 л.д. 11);

- заключением эксперта № 393 от 21.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2215 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5913 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 12-14);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 21.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5913 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 15-16);

- заключением эксперта № 628 от 14.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 393 от 21.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3 л.д. 39-41);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 05 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 243);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «101», а также изображен ФИО1, указывающий на участок местности, расположенный напротив данного домовладения (т.1 л.д. 244-245);

- определение № 2216 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5914 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 05 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 247);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2216 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1 л.д. 248);

- заключением эксперта № 394 от 21.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2216 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5914 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 249-251);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 21.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5914 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 252-253);

- заключением эксперта № 629 от 14.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 394 от 21.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3 л.д. 45-47);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 22 ч. 10 мин. до 22 ч. 17 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., на земле, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 224);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019 г., согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «ул. Красноармейская 

<

...> а также изображен ФИО1, указывающий на участок местности, расположенный напротив данного домовладения (т.1 л.д. 225-226);

- определение № 2217 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5915 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...> в период времени с 22 ч. 10 мин. до 22 ч. 17 мин. 05.03.2019 г., возле дома на земле, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 228);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2217 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1 л.д. 229);

- заключением эксперта № 395 от 22.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2217 от 07.03.2019 (КУСП № 5915 от 05.03.2019), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

т.1, л.д. 230-232

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 22.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5915 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 233-234);

- заключение эксперта № 630 от 14.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> «А» по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 22.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3 л.д. 51-53);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 22 ч. 25 мин. до 22 ч. 33 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 205);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «75», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.1 л.д. 206-207);

- определением № 2218 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5916 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 22 ч. 25 мин. до 22 ч. 33 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 209);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2218 от 07.03.2019 г. в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1 л.д. 210);

- заключением эксперта № 396 от 22.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,55 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2218 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5916 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 211-213);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 22.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5916 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 214-215);

- заключением эксперта № 631 от 14.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,54 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 396 от 22.03.2019, составляет – 0,55 г. (т.3 л.д. 57-59);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 22 ч. 39 мин. до 22 ч. 46 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенном возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 186);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019 г., согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «ул. Красноармейская 

<

...>», а также изображен ФИО1, указывающий на камень, расположенный напротив данного домовладения (т.1 л.д. 187-188);

- определением № 2219 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5917 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 22 ч. 39 мин. до 22 ч. 46 мин. 05.03.2019 г., возле дома под камнем, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 190);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2219 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому под камнем, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1 л.д. 191);

- заключением эксперта № 397 от 22.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,53 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2219 от 07.03.2019 г. (КУСП № 5917 от 05.03.2019 г.), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 192-194);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 22.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5917 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 195-196);

- заключением эксперта № 632 от 14.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,52 г., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, изъятое с участием ФИО1, около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейской г. Армавира Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 397 от 22.03.2019, составляет – 0,53 г. (т.3 л.д. 63-65);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 22 ч. 53 мин. до 23 ч. 00 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., под камнем, расположенного возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д. 167);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019 г., согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «ул. Красноармейская, 

<

...>», а также изображен ФИО1, указывающий на участок местности, расположенный напротив данного домовладения (т.1 л.д. 168-169);

- определением № 2220 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5918 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 22 ч. 53 мин. до 23 ч. 00 мин. 05.03.2019, возле дома на земле, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 171);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019 г., согласно которого 13.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2220 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому на земле, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1 л.д. 172);

- заключением эксперта № 398 от 22.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,57 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2220 от 07.03.2019 (КУСП № 5918 от 05.03.2019), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство мэфедрон(4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 173-175);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 20.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5918 от 05.03.2019 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 176-177);

- заключением эксперта № 635 от 15.05.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,56 г., в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 05.03.2019 сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит наркотическое средство мэфедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса вещества, содержащего наркотическое средство -мэфедрон(4-метилметкатинон), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 398 от 22.03.2019, составляет – 0,57 г. (т.3, л.д. 69-71);

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 23 ч. 10 мин. до 23 ч. 17 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., на земле, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1, л.д. 148);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «33», а также изображен ФИО1, указывающий на участок местности, расположенный напротив данного домовладения (т.1 л.д. 149-150);

- определение № 2221 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5919 от 05.03.2019 в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 23 ч. 10 мин. до 23 ч. 17 мин. 05.03.2019, возле дома на земле, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1, л.д. 152);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019, согласно которого 13.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2221 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому на земле, возле д. 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1, л.д. 153);

- заключением эксперта № 383 от 20.03.2019 г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2221 от 07.03.2019 (КУСП № 5919 от 05.03.2019), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1, л.д. 154-156);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019, согласно которого в г. Армавире 20.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5919 от 05.03.2019 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1, л.д. 157-158);

- заключением эксперта № 621 от 07.05.2019, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 05.03.2019 сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. Красноармейская г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса представленного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 383 от 20.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3, л.д. 75-77)

- протоколом изъятия предметов (документов) от 05.03.2019, согласно которого в г. Армавире 05.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., в период с 23 ч. 29 мин. до 23 ч. 38 мин., с участием ФИО1, в присутствии двух понятых К.Г.Г. и К.В.Д., на земле, возле д. 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, на который указал ФИО1, обнаружил и изъял один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом (т.1, л.д. 129);

- фототаблицей к протоколу изъятия предметов и документов от 05.03.2019, согласно которой имеются три фотографии с изображением домовладения, на котором имеется табличка «

<

...> ул. Фрунзе», а также изображен ФИО1, указывающий на участок местности, расположенный напротив данного домовладения (т.1, л.д. 130-131);

- определением № 2222 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 07.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал КУСП № 5920 от 05.03.2019 г. в отношении ФИО1, установил, что 05.03.2019 г. примерно в 18 ч. 40 мин. возле дома 

<

...> по ул. Ефремова в г. Армавире по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1., у которого в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана куртки одетой на нем обнаружено и изъято, два свертка обмотанные изолирующей лентой белого цвета внутри которого содержится веществ по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения, а также из левого кармана куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой 

<

...>, в памяти телефона в приложении «Телеграмм и галерея» содержится информация о местах тайниковых закладок наркотических средств. В связи с чем, был произведен осмотр указанного адреса с участием ФИО1 и понятых лиц, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с 23 ч. 29 мин. до 23 ч. 38 мин. 05.03.2019 г., возле дома на земле, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят один сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1, л.д. 133);

- определением о назначении химической экспертизы от 13.03.2019, согласно которого 13.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев административный материал № 2222 от 07.03.2019 в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому на земле, возле д. 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира, веществу, находящемся в полимерном пакетике, обмотанном изолирующей лентой синего цвета (т.1, л.д. 134);

- заключением эксперта № 382 от 20.03.2019, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,56 г., представленное на экспертизу по материалам административного производства № 2222 от 07.03.2019 (КУСП № 5920 от 05.03.2019), изъятое в ходе осмотра с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1, л.д. 135-137);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019 г., согласно которого в г. Армавире 20.03.2019 оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении КУСП № 5920 от 05.03.2019 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (т.1, л.д. 138-139);

- заключением эксперта № 620 от 06.05.2019, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,55 г., в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, изъятое 05.03.2019 сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру около домовладения 

<

...> по ул. Фрунзе г. Армавира Краснодарского края, при проведении изъятия предметов с участием ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Первоначальная масса представленного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 382 от 20.03.2019, составляет – 0,56 г. (т.3, л.д. 9-11);

- протоколом осмотра документов от 26.04.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 26.04.2019 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 05.03.2019 г.; фототаблица к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 05.03.2019; определение № 2093 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 05.03.2019; протокол взятия проб и образцов от 05.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 06.03.2019; заключение эксперта № 288 от 06.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 06.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2222 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 382 от 20.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2221 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 383 от 20.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2220 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 398 от 22.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2219 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 397 от 22.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2218 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 396 от 22.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2217 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 395 от 22.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 22.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2216 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 394 от 21.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2215 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 393 от 21.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2214 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 392 от 21.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2213 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 391 от 21.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2211 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 389 от 21.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2212 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 390 от 21.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 21.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2210 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 386 от 20.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2209 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 385 от 20.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019; протокол изъятия предметов (документов) от 05.03.2019; фототаблица к протоколу изъятия от 05.03.2019; акт применения служебной собаки от 05.03.2019; определение № 2208 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 07.03.2019; определение о назначении физико-химической экспертизы от 13.03.2019; заключение эксперта № 384 от 20.03.2019; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 20.03.2019.т.2, л.д. 193-231, 232-240

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2019 г. и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.04.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон «Вайлифокс» с сим-картой 

<

...>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 05.03.2019 г.. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что имеется мобильное приложение «Телеграмм», имеется аккаунт, который зарегистрирован на абонентский номер телефона 

<

...>, имя пользователя «Волк волков». Имеется переписка с пользователем «Никита», при просмотре информации данного пользователя установлено имя пользователя: «gonityda». Содержание переписки, где Майоров – «М», Никита- «Н»: Так же при осмотре приложения «Телеграмм» был обнаружен чат «избранное. Содержание переписки, где Майоров – «М»: (т.2, л.д. 171-176, 187);

- выпиской движения денежных средств по счету банковской карты 

<

...> выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, 

<

...> г.р., за период времени с 01.01.2019 по 03.05.2019. Согласно которого за период с 01.01.2019 по 28.02.2019 на счет банковской карты ФИО1 поступили денежные средства в общей сумме 186 200 рублей (т.2, л.д. 165-172);

- протоколом осмотра документов от 05.07.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 05.07.2019 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: выписка движения денежных средств по счету банковской карты 

<

...> выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, 

<

...> г.р., за период времени с 01.01.2019 г. по 03.05.2019 г.. Согласно движениям денежных средств по счету на счет банковской карты ФИО1 поступили денежные средства: в период времени с 17.02.2019 г. до 28.02.2019 г. посредством перевода через «Тинькоф банк» от контрагента 

<

...> на счет банковской карты ФИО1 поступили денежные средства в сумме 5300 рублей; В период времени с 01.01.2019 г. до 13.02.2019 г. посредством перевода через платёжную систему «КИВИ-кошелёк» на счет банковской карты ФИО1 поступили денежные средства в сумме 125 400 рублей от контрагента 

<

...> и 

<

...> В период времени с 09.01.2019 г. до 19.02.2019 г. посредством перевода через платёжную систему «Сбербанк онлайн» (SBOL)на счет банковской карты ФИО1 поступили денежные средства в сумме 55500 рублей от контрагента 

<

...>. Таким образом, за период с 01.01.2019 г. по 28.02.2019 г. на счет банковской карты ФИО1 поступили денежные средства в общей сумме 186 200 рублей (т.3 л.д. 181-183, 184);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2019 г. и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.07.2019 г., согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств: информация о соединениях абонентского номера 

<

...>, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 01.01.2019 г. по 05.03.2019 г (т.3 л.д. 173-174, 175).

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № 544 от 22.05.2019 года (т.3 л.д. 123-125), согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным психическим расстройством не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании сохранность мнестико-интеллектуальной, эмоционально-волевой сфер, критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимпатики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством слабоумием ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу м в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию своего психического здоровья он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя и окружающих лиц и не может причинить иной существенный вред, а также может самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В прошлом не страдал, в момент инкриминируемого ему деяния и при настоящем обследовании ФИО1 синдромом зависимости вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдает, так как не обнаруживает влечения к их приему. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации он не нуждается.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости. 

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту регистрации и по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, суд находит невозможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии строгого режима, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 14.08.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 15.03.2019 г. по 13.08.2019 г.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 14.08.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 15.03.2019 г. по 13.08.2019 г.

Вещественные доказательства:

- лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе личного досмотра ФИО1 от 05.03.2019 г., лазерный диск с фотографиями, произведенными в ходе изъятия предметов от 05.03.2019 г. на территории г. Армавира с участием ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела;

- два свёртка из изолирующей ленты белого цвета, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с веществом, изъятые 05.03.2019 г. при проведении личного досмотра ФИО1 (согласно заключения эксперта № 633 от 15.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,11 грамма. Остаток наркотического средства 1,07 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 620 от 06.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 621 от 07.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 635 от 15.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство –мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,57 грамма. Остаток наркотического средства 0,55 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 632 от 14.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма. Остаток наркотического средства 0,51 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 631 от 14.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма. Остаток наркотического средства 0,53 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> (согласно заключения эксперта № 630 от 14.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 629 от 14.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 628 от 14.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 625 от 13.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма. Остаток наркотического средства 0,55 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 627 от 13.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма. Остаток наркотического средства 0,55 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 624 от 07.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, (согласно заключения эксперта № 626 от 13.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> (согласно заключения эксперта № 623 от 07.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма. Остаток наркотического средства 0,52 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> (согласно заключения эксперта № 634 от 15.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 грамма. Остаток наркотического средства 0,54 грамма); один сверток из изолирующей ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 05.03.2019 г. при проведении изъятия предметов с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> (согласно заключения эксперта № 622 от 07.05.2019 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма. Остаток наркотического средства 0,53 грамма); полимерный пакет, внутри которого находятся ватные тампоны со смывами обеих рук ФИО1 произведенные 05.03.2019 г., (согласно заключения эксперта № 576 от 13.05.2019 г., на двух ватных тампонах выявлены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 27.08.2019г.>